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ماجرایمشاغلخانگیستارهدار
ستاد ساماندهی مشــاغل خانگی، برخی از رشته های این حوزه 
را تحت عنوان رشته های ســتاره دار معرفی کرده است، اما این 
یعنی چه؟ به تعریف خودشان، یعنی:»این رشته ها دارای ضوابط 
و شرایط خاصی هستند و براســاس نوع فعالیت لازم است مورد 
بررسی کارشناسی و تخصصی دستگاه های اجرایی قرار گیرند. 
مجوز اینگونه فعالیت ها حسب مورد در رشته محصولات غذایی با 
تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و در رشته تولیدات 
دام و شیلات با تأیید سازمان دامپزشکی و در رشته های فرهنگی 

و هنری با تأیید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر می شود.« 

رشتههایتأییدمحورفرهنگوارشاداسلامی
در این حوزه، تنها یک شغل است که نیازمند تأیید وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی باید قرار بگیرد؛ توزیع کننده کتاب! باقی مواردی 
که در این حوزه هستند ثبت محور محســوب شده و نیازی به 

تأیید جدا ندارند.

رشتههایتأییدمحورجهادکشاورزی
بیشــترین رشــته های تأییدمحور در حوزه فعالیت های جهاد 
کشــاورزی قرار دارند. به هر حال بخشــی از آنها با ســلامت 
شهروندان درگیر هســتند و نمی توان همینطوری و به واسطه 

ثبت، شروع شان کرد.
این رشته ها عبارتند از:

    آماده سازی و بسته بندی پیاز و سیر سرخ شده و ترخینه
   بسته بندی ادویه سائیده نشده

   قندشکن و بسته بندی قند
   بسته بندی شکر 

   پاک شده و بسته بندی انواع حبوبات، دانه غلات
   پاک شده و بسته بندی کشمش و نخودچی

   بسته بندی توت خشک
   پاک شده و بسته بندی زرشک و لیموعمانی

   بسته بندی انجیر خشک
   پاک شده و بسته بندی مغزهای خشک

   آماده سازی و بسته بندی شــیرینی خشک خانگی، پولکی، 
سوهان عسلی و نان سنتی

   آماده سازی و بسته بندی سبزیجات خشک و میوه خشک
   آماده سازی و بسته بندی انواع پاپ کورن، برنجک، گندم، برنج، 

سویا و دانه های برشته شده
   بسته بندی پرک و بلغور

   آماده سازی و بسته بندی انواع شور، ترشی، سرکه و آبغوره
   بسته بندی خرما؛ صرفا استان بوشهر و هرمزگان

   آماده سازی و بسته بندی سمنو
   بسته بندی نمک طعام تصفیه شده

   آماده سازی و بسته بندی حلوای سنتی
   آماده سازی و بسته بندی آرد برنج، آرد نخودچی و آرد ذرت

    آماده سازی و بسته بندی جوانه دانه ها؛ گندم، ماش و ...

یادداشتدریچه

مشکلاترایج
مشکلفروش

هر کسب  و کاری ایجاد می شود تا به 
سوددهی برسد. سود در دل فروش 
است. فروش هم به افراد و شهروندان 
مختلف که علاقه مند به محصول 
شما هستند، اتفاق می افتد. طبیعی 
است که اگر این چرخه تکرار نشود، 
درآمدی هم نخواهد بود و اگر درآمدی نباشــد، سودی هم 
نخواهد بود و اگر سودی هم نباشد، اساس فلسفه وجودی هر 
کسب  و کاری زیر سؤال خواهد رفت. این اتفاق در مورد مشاغل 
خانگی شدت بیشتری می یابد. بخشــی از این مشکلات به 
دلیل نبود  دانش بازاریابی فعالان این حوزه است؛ مثلا فعالان 
قالیبافی، در کل نمی دانند که بازارشان کجاست. مشکل بعدی 
در بازارشناسی اســت؛ یعنی همان قالیباف طرحی می زند 
ولی این طرح متناســب با نیازهای بازار نیست؛ در نتیجه به 
فروش نمی رود. البته برای رفع این معضل، صدها بازارچه ارائه 

محصولات خانگی در سراسر کشور ایجاد شده است.


عدمحمایت
مشاغل خانگی در رده شغل های 
خرد و متوســط قــرار می گیرند. 
غالبا فردی که یک شــغل خانگی 
را شــروع می کند، حاشیه سود و 
حاشیه امنیت اقتصادی ضعیفی 
دارد. طبیعی است که اگر بخواهد 
محصولات خودش را هم به بازارهای فیزیکی موجود برساند، 
باید هزینه ای بابــت اجاره و رفت  و آمــد و ... پرداخت کند. 
پرداخت این هزینه ها باعث می شــود تا حاشیه سود چنین 
شــغل هایی پایین باشــد. در نتیجه چنین مشاغلی، رشد 
نمی کنند و در سطحی کوچک باقی می مانند. حمایت هایی 
چون غرفه های رایگان با قیمت پایین و ارائه تسهیلات با سود 

پایین و ... می تواند در این زمینه بسیار کارگشا باشد.


مشکلاتاداریوبوروکراسی
همه ما می دانیم که دریافت یک وام 
از بانک ها و مراکز حمایتی چقدر 
سخت است و چقدر به دوندگی نیاز 
دارد. با اینکه حتی ســتادی برای 
ساماندهی مشــاغل خانگی ایجاد 
شده، ولی همین رفت  و آمدها برای 
دریافت وام و اثبات خود به  عنوان دارنده شغل خانگی و ...، 
ممکن اســت خیلی ها را از طی این مسیر منصرف کند. در 
اینجا، تســریع در امر مجوزها و پیگیری ها و مجازی کردن 
بیشــتر کارها، می تواند راهگشــای خوبی برای فعالان این 

حوزه باشد.

دیگر کشورهای جهان چه نگاهی به مشاغل خانگی دارند؟

 رشد بزرگ 
با شغل های کوچک

مشاغلخانگیدربیشترکشورهایدنیابهعنوانیکیازپایههایتوسعهوکسبدرآمد
بهشدتجدیگرفتهشدهاند.براساسگزارشهایسازمانهایبینالمللی،30درصد
کسبوکارهایخردومتوسطرادرجهانمشاغلخانگیتشکیلمیدهند؛نزدیکبه
یکسومشغلها.باهمنگاهیبهاهمیتووضعیتمشاغلخانگیدرنقاطمختلفجهان

میاندازیم.

کرهجنوبی
علی اصغر جهانگیــری، کارآفرین و 
مــدرس کارآفرینی اشــاره می کند 
کره ای هایی که در خانه شــان حیاط 
دارند، حیاط را با طناب، بندکشــی 
کرده و روی بند، با گیره نایلون هایی 
را آویــزان می کننــد. داخــل این 
نایلون ها آب و ... می ریزند و بذرهای 
گران قیمتی را پــرورش می دهند. با 
همین کار ساده، کلی درآمد به سبد 

اقتصادی خانوار جاری می کنند.

اروپا
گفتــه می شــود کــه هلندی ها با 
13.7درصد، بیشــترین شــاغلان 
خانگی را در اروپــا به  خود اختصاص 
داده اند.  معروف تریــن مثال در این 
زمینه را هم که باید کشــور سوئیس 
بدانیم. همه می دانید که ساعت های 
سوئیســی چقدر خــوب و باکیفیت 
هستند. بیشتر قطعات این ساعت ها 
و خود این ســاعت ها در کارگاه های 

خانگی شکل می گیرد.

ایتالیا
ایتالیا هم جزو کشــورهایی است که مشاغل 
خانگی در آن طرفــداران زیادی دارد. جالب 
اینکه گفته می شود شــما حتی با تخصص 
داشتن در صنایع  دستی، می توانید به نوعی 
ویزای این کشــور را دریافت کــرده و در آن 
مشغول به  کار شوید. رایج ترین مشاغل خانگی 
ایتالیا را بافندگی، خیاطــی، طراحی کیک، 
قلاب دوزی، مقاله نویســی، ســاخت وسایل 

چوبی، مجسمه سازی و ... تشکیل می دهند. 

تایوان
یکی از معروف ترین شــعارهای 
مربــوط بــه مشــاغل خانگی 
را تایوانی هــا دارنــد. زمانــی 
تحلیل گران اقتصادی، توســعه 
تایوان را به عنوان یــک الگو به 
جهانیــان معرفــی می کردند، 
چرا که این جزیره نه تنها منابع 
معدنی و خــاک حاصلخیز و ... 
نداشت، بلکه به  خاطر صخره ای 
بودن نمی شد در آن کار خاصی 
هم کرد، اما شعارهایی چون »هر 
خانه، کارخانه و هــر کارخانه، 
خانه است« باعث شــد تایوان 
جزو کشــورهای توســعه یافته  

دنیای امروز قرار بگیرد.

آمریکا
فکر نکنیــد که در اقتصــاد اول دنیا، 
مشاغل خانگی اهمیت زیادی ندارد؛ 
اتفاقا خیلی هم مهم است. در آمریکا 
به طور پاره وقت 2 و نیم میلیون نفر و به  
صورت تمام وقت 7 میلیون نفر درگیر 
مشاغل خانگی هســتند. در گذشته، 
30 درصد مشاغل و کسب  و کارهای 
کوچک را مشــاغل خانگی تشکیل 
می دادند که امروزه این رقم در آمریکا 
به 50 درصد رسیده است. در این کشور 
چیزی که امروزه تحت عنوان ســتاد 
ساماندهی مشاغل خانگی داریم، در 
اداره کســب  و کارهای کوچک وجود 
دارد که مسئولیتش جمع و جور کردن 

این حوزه است.

چین
رشد اقتصادی چین در دهه های اخیر 
همه را متحیر کرده است. مدتی پیش 
نیز دولت چین اعلام کرد که در این 
کشــور دیگر فقیری وجود ندارد. از 
بین 800 میلیون شغل ایجاد شده در 
این کشور، بخش قابل توجهی از آن به 
مشاغل خانگی مرتبط است؛ ازجمله 
فروشــگاه های آنلایــن و اینترنتی، 
کسب درآمد از طریق فضای مجازی 
و تلفن های همراه، تولید مواد غذایی 
و صنایع  دســتی در مقیاس کوچک، 
بازاریابی، مترجمی زبان، کلاس های 
آنلاین و ... . نهادهای مختلفی در چین 
اقدام به آموزش مشاغل خانگی در این 

کشور می کنند.

استرالیا
فکــر نکنید چــون اســترالیا کشــوری 
جدیدالتأســیس اســت، کاری با کسب  و 
کارهای خانگی ندارد. اتفاقا در این کشــور 
نیز تا 7 درصد مشــاغل خرد و متوسط را 
همین کســب  و کارهای خانگی می سازند. 
نزدیک به 700 هزار واحد در زمینه کسب 
 و کارهای خانگی اســترالیا ســرگرم کار 
هستند که متوسط فروش هر کدام، 80 دلار 

است.


